
Komunikace a prezentace 1. ročník

Obsah

• Vykání

• Tázací zájmena



Komunikace a prezentace 1. ročník

• Ve španělštině existují pro vykání dvě speciální zájmena:
USTED - vykáme-li v jednotné osobě
USTEDES - vykáme-li více lidem.

• Na rozdíl od češtiny vykáme 3. osobou (tvar slovesa se u vykání shoduje 
s tvarem ve 3. osobě)

• Zájmena USTED a USTEDES se používají častěji než ostatní osobní 
zájmena (yo, tú, él/ella…) s cílem zdůraznit úctu a vyhnout se 
nejasnostem, o kom (ke komu) hovoříme.

Vykání

Tykání (informal) Vykání (formal)

Hovoříme k jedné osobě ¿Dónde vives (tú)? ¿Dónde vive usted?

Hovoříme k více lidem ¿Dónde vivís (vosotros)? ¿Dónde viven ustedes?



Komunikace a prezentace 1. ročník

• Pozor na chybné užívání 2. osoby množného čísla pro vykání:
¿Dónde vivís usted?

* Zájmena usted a ustedes se často píší zkratkami: Ud. nebo Vd. pro usted
Uds. nebo Vds. pro ustedes

Vždy se ale čtou jako základní slovo (usted, ustedes)

* V latinskoamerické variantě španělštiny se nepoužívá 
forma 2. osoba mn. čísla „vosotros“, nýbrž „ustedes“



Komunikace a prezentace 1. ročník

Tázací zájmena

• ¿QUÉ + podst. jm.? – jaký/-á, který,-á ¿En qué calle vives? ¿Qué lenguas hablas?

• ¿QUÉ + sloveso? – co ¿Qué haces? ¿Qué quieres hacer de mayor?

• ¿CUÁL + sloveso – jaký/-á, který/-á ¿Cuál es tu número de teléfono?



Komunikace a prezentace 1. ročník

Děkuji za pozornost!

Děkuji za pozornost!


